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Admisión 2022

6.499 estudiantes
matriculados nuevos.

182 estudiantes más que en 
2021.

Crecimiento del 2,9%.
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Resultados Generales del Proceso
Postulaciones por universidad

21.610

17.910

19.220

16.834

17.435 17.168
18.223

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PUC UCH USACH UDC

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

UNAB UAI UAND UDP

UCH

UDC

PUC

USACH

UNAB

UDP

UAND

UAI



Resultados Generales del Proceso
Matriculados en universidad por vacantes
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Resultados de la Admisión 2022Análisis Evolutivo de Carreras - Admisión 2022



Postulaciones Sistema de Admisión

En los últimos años, el Sistema de 
Admisión ha mostrado una 
estabilización en el número de inscritos 
y una concentración de postulaciones en 
carreras de mayor reconocimiento social.

Esto ha generado una caída en el número 
de postulaciones en la mayoría del 
sistema, tendencia que viene desde hace 
varios procesos de admisión previos y 
que se ha concentrado en carreras de 
menor tamaño.
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Resultados Generales del Proceso
Postulaciones por carrera

% de postulaciones a la UCh respecto al total de postulaciones.



Resultados Generales del Proceso
Medicina



Resultados Generales del Proceso
Enfermería
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Resultados Generales del Proceso
Postulaciones por carrera
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Resultados Generales del Proceso
Obstetricia y Puericultura



Resultados Generales del Proceso
Tecnología Médica
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Resultados Generales del Proceso
Postulaciones por carrera
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Resultados Generales del Proceso
Kinesiología



Resultados Generales del Proceso
Nutrición y Dietética
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Postulaciones por carrera

% de postulaciones a la UCh respecto al total de postulaciones.



Resultados Generales del Proceso
Fonoaudiología



Resultados Generales del Proceso
Terapia Ocupacional



Resultados de la Admisión 2022Resultados por vías de admisión e indicadores clave 
Admisión 2022



Matrícula 2022

Carrera 2018 2019 2020 2021 2022 Dif.

ENFERMERÍA 111 119 131 122 118 -4

FONOAUDIOLOGÍA 56 53 40 48 43 -5

KINESIOLOGÍA 61 62 56 63 64 1

MEDICINA 204 221 221 232 228 -4

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 67 59 61 59 66 7

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA 104 100 104 106 97 -9

TECNOLOGÍA MÉDICA 101 104 105 105 107 2

TERAPIA OCUPACIONAL 68 78 78 65 62 -3

Total Facultad 772 796 796 800 785 -15



Matrícula 2022
Admisión Regular

Carrera 2018 2019 2020 2021 2022 Dif.

ENFERMERÍA 91 99 111 97 96 -1

FONOAUDIOLOGÍA 46 46 39 47 42 -5

KINESIOLOGÍA 43 43 42 42 45 3

MEDICINA 176 191 191 196 191 -5

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 47 50 53 53 52 -1

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA 85 81 85 85 76 -9

TECNOLOGÍA MÉDICA 86 89 87 85 87 2

TERAPIA OCUPACIONAL 51 60 65 57 57 0

Total Facultad 625 659 673 662 646 -16



Matrícula 2022
Puntajes de corte (último matriculado)

Carrera 2018 2019 2020 2021 2022 Dif.

ENFERMERÍA 697,5 677,4 671,7 683,3 687,7 +4,4

FONOAUDIOLOGÍA 641,8 627,2 600,6 600,9 600,2 -0,7

KINESIOLOGÍA 683,8 652,1 657,1 667,0 667,5 +0,5

MEDICINA 791,3 780,7 777,1 778,0 780,0 +2,0

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 650,4 636,7 637,7 638,2 646,2 +8,0

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA 709,7 687,8 691,8 693,4 686,1 -7,3

TECNOLOGÍA MÉDICA 714,7 703,7 705,6 698,2 700,6 +2,4

TERAPIA OCUPACIONAL 678,6 656,3 643,5 637,1 632,6 -4,5

Total Facultad 641,8 627,2 600,6 600,9 600,2 -0,7



207 216 196 233 218 221 216 214 210

323 306
314

311
328 314 342 318 332

168
179 187

173
212

240
222

248
218

10 19 11 8 8 12 7 5 7

29% 30%
28%

32%
28% 28% 27% 27% 27%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ESTATAL

PARTICULAR SUBVENCIONADO

PARTICULAR PAGADO

SIN INFORMACIÓN

Resultados Matrícula 2022
Composición por dependencia del colegio de egreso



Resultados Matrícula 2022
Participación de mujeres en la matrícula
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Resultados Matrícula 2022
Origen de estudiantes por colegio de egreso
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Resultados de la Admisión 2022Cambios para la Admisión 2023



Nueva Prueba de Admisión, PAES

Las nuevas pruebas se realizarán 
en el marco de la Admisión 2023, 
rindiéndose por primera vez en 
noviembre-diciembre de 2022.

Comprensión 
Lectora

Competencia 
Matemática 1

Historia y 
Ciencias 
Sociales

Ciencias
(Bio, Quí y Fís)

Competencia 
Matemática 2

Ambas
obligatorias

Una
obligatoria

a elegir

Una
opcional



Cálculo de puntajes ponderados

La escala de las pruebas cambia, 
pasando de 150-850 a una escala 
de 100 a 1.000 puntos no 
normalizada.

Los estudiantes podrán combinar 
los puntajes de las 3 últimas 
rendiciones, tomando la mejor 
prueba rendida para cada factor 
de selección.

PDT 2022
P Inv
2022

PAES 
2023

Valor

CL 500 550 - 550

M1
600 -

640 640

M2 610 610

HCS 700 - 600 700

CIE - 615 630 630



Parámetros de admisión 
Prueba M2

• La prueba M2 está orientada a 
carreras que requieran 
conocimientos avanzados de 
matemáticas.

• El Comité de Acceso ha 
determinado un conjunto de 
carreras donde la rendición de la 
prueba M2 será obligatoria.

• Adicionalmente, cada 
universidad podrá definir más 
carreras donde la rendición de la 
prueba será obligatoria, en 
función de las características y 
requerimientos de cada carrera.



Parámetros de admisión
Prueba M2

OBLIGATORIA según 
Mineduc

6 carreras

PROPUESTAS
por la Universidad

18 carreras

NO EXIGIR

33 carreras



Desafíos para la Admisión 2023

• La Universidad de Chile tendrá un 
rol doble durante sus actividades de 
difusión: ayudar en la explicación
del nuevo sistema e informar sobre 
los ajustes de la Universidad.

• La orientación de los postulantes 
será clave, considerando que 
navegarán en un sistema de 
admisión sin parámetros de 
referencia (puntajes de corte, por 
ejemplo).

• Deberemos también revisar los 
parámetros propios de la 
Universidad, con el fin de evitar un 
impacto negativo para la institución 
y los estudiantes.

• Se deberán ajustar los parámetros 
de las vías de admisión especial, 
adaptándose a las nuevas 
características del Proceso de 
Admisión.



Reflexiones
Admisión de Estudiantes Nuevos 2022

• La Universidad muestra un mejor desempeño respecto del año anterior en términos
de admisión de estudiantes de pregrado. Sin embargo, existe una problemática
sostenida con un grupo de carreras y programas que no ha podido recuperar sus
resultados desde la Admisión 2020.

• El escenario de cambios que enfrentaremos para la Admisión 2023 nos da nuevos
elementos para abordar la situación del grupo de carreras que no completan sus
vacantes, sin perjuicio de que mantendremos y profundizaremos el trabajo
articulado en aquellos espacios más complejos.

• En una importante proporción, las carreras que no completan sus vacantes están
enfrentando un escenario que va más allá de la UCH; el trabajo con otras
instituciones de manera colectiva es clave para enfrentar el desafío del
reposicionamiento de áreas vitales para el país.
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